et des investissements éludés + coûts fixes

Bilan: 82,8

Voyageurs en
place

Voyageurs
reportés air

Voyageurs
reportés route

Référence Projet Surplus
Coûts économiques 66,5 51,4 15,1

Coûts du temps 162,7 125,3 37,4

Coûts économiques 33 10,9 22,1
Coûts du temps 53,1 54,3 -1,2

Coûts économiques 13,3 9,6 3,7
Coûts du temps 29,2 20,7 8,5

Total 357,8 272,2 85,6

Surplus brut Projet Surplus net
Coûts économiques 21,9

Coûts du temps 55,9

Coûts de construction corrigés des valeurs résiduelles
et des investissements éludés + coûts fixes

Bilan: 84,9

95 17,2

17,9

Voyageurs en
place

Voyageurs
reportés air

Voyageurs
reportés route

Induits

Dossier d’évaluation du programme LGV et TGV

72  SEEIDD - Les comptes des transports en 2008 (tome 2) – juin 2009

Test sur une augmentation de la capacité du train classique (à 600 places)

Figure 25 – Résultats du test de sensibilité sur un e augmentation de la capacité du train
classique

On observe que le bilan global diminue d’un peu moins de 20%, tout en restant largement positif.

Test sur un passage du taux d’actualisation de 4% à 8%

Figure 26 – Résultats du test de sensibilité sur le  taux d’actualisation

Référence Projet Surplus
Coûts économiques 51 47,4 3,6

Coûts du temps 162,7 125,3 37,4

Coûts économiques 30,5 10,9 19,6
Coûts du temps 53,1 54,3 -1,2

Coûts économiques 13,3 9,6 3,7
Coûts du temps 29,2 20,7 8,5

Total 339,8 268,2 71,6

Surplus brut Projet Surplus net
Coûts économiques 21,9

Coûts du temps 55,9

Coûts de construction corrigés des valeurs résiduelles
et des investissements éludés + coûts fixes

Bilan: 67,2

91,3 13,5

17,9

Voyageurs en
place

Voyageurs
reportés air

Voyageurs
reportés route

Induits

Référence Projet Surplus
Coûts économiques 95,2 77,6 17,6

Coûts du temps 228,1 184,5 43,6

Coûts économiques 31,7 10,9 20,8
Coûts du temps 52,2 53,3 -1,1

Coûts économiques 13,7 9,6 4,1
Coûts du temps 28,7 20,4 8,3

Total 449,6 356,3 93,3

Surplus brut Projet Surplus net
Coûts économiques 22

Coûts du temps 55

Coûts de construction corrigés des valeurs résiduelles
et des investissements éludés + coûts fixes

Bilan: 69,8

93,8 16,8

40,3

Voyageurs en
place

Voyageurs
reportés air

Voyageurs
reportés route

Induits

Dossier d’évaluation du programme LGV et TGV

SEEIDD - Les comptes des transports en 2008 (tome 2) – juin 2009 73

Le programme LGV considéré dans ce dossier a été réalisé à une période au cours de laquelle le taux
d’actualisation public était fixé à 8% en monnaie constante. Il semble bien que l’écart entre cette
dernière valeur et le taux de 4% préconisé par le groupe « Lebegue » du CGP soit dû à un
changement dans l’approche et non à une modification radicale de l’environnement macroéconomique
au cours des 25 dernières années. Un test de sensibilité a néanmoins été réalisé sur ce paramètre.

On observe que le passage du taux d’actualisation de 4% à 8% diminue le bilan global de près de
15%.

g) La clientèle du TGV selon les Professions et Catégories Socioprofessionnelles (PCS)